ПРИКАЗ
02. 09.2014 № 195
г. Пермь

Об утверждении и реализации в образовательном процессе
Модели краткосрочных образовательных практик

В соответствии с приказом департамента образования г. Перми от 03.07.2012 № СЭД-08-01-
09-635 « Об утверждении перечня дошкольных образовательных учреждений, участвующих в
проекте по разработке и внедрению системы краткосрочных курсов по выбору для детей
дошкольного возраста» и на основании решения педагогического совета № 1 от 2 сентября 2014
года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Модель краткосрочных образовательных практик.
2. Утвердить и допустить к реализации в сентябре-ноябре 2014 года в педагогическом

процессе с детьми старшего дошкольного возраста кратковременные образовательные практики
согласно Перечню.

3. Разрешить реализовывать в сентябре-ноябре 2014 краткосрочные образовательные
практики в соответствии с разработанными планами педагогам:

о Квитченко К.Е.; Леготкиной Т.Н.; Жуковской О.А.; Костаревой Т.А.; Васильевой Л.Г.;
о Костаревой А.Б.; Глазуновой Е.В.; Накозиной Ф.Г.; Щербаковой Г.Н.; Березиной Н.А.;
о Ширинкиной И.Н.; Логиновой Л.А.; Старковой Н.В.; Беспаловой Е.К.; Прилуцкой С.Н.;
о Малевой С.В.; Патырбаевой М.П.; Мухачевой Э.Э.; Рогожниковой О.А.; Колотовой И.Л.;
о Проскуряковой Е.В.
4. Возложить на заместителя заведующего по воспитательно-методической работе Вирт Н.И.

и методиста Дюняшеву С.Р. ответственность за:
4.1. подготовку к реализации краткосрочных образовательных практик, в том числе

проведение процедуры выбора детьми и родителями практик, составление программ
краткосрочных образовательных практик;

4.2. составление расписание проведения краткосрочных образовательных практик для детей
групп №№ 1,2,5,6,7,8,10,11;

4.3. подготовку и качество проведения педагогами краткосрочных образовательных практик;
4.4. проведение анкетирования родителей и опроса детей по вопросу удовлетворенности

качеством и содержанием реализованных краткосрочных образовательных практик после первого
цикла.

5. Представить результаты реализации первого цикла краткосрочных образовательных
практик до 10 декабря 2014 г.

6. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя заведующего по BMP Вирт Надежду
Иосифовну.

7. Общий контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребёнка -  детский сад № 35»

УТВЕРЖДЕН
. дом заведующего

7М^ЦШ^«Центр развития ребенка -
№35» г.Перми

г. № 195
/Е.И.Г арбулева

Перечень4
кратковременных образовательных практик для реализации в сентябре-ноябре 2014 года

№
п/п

Название практики Возраст
детей

ФИО
педагога

1. 20 упражнений на фитболах 6-7 Васильева Л.Г.
2. Точный бросок в баскетбольную корзину 5-6 Рогожникова О.А.
3. Школа шашистов 5-6 Мухачева Э.Э.
4. Узнаем свойства воды 5-6

6-7
Квитченко К.Е.
Малева С.В.

5. Театр-экспромт Ширинкина И.Н.
6. Измеряем все и всем 5-6 Леготкина Т.Н
7. Рисуем в программе Paint 6-7 Колотова И.Л.
8. Способы эмоциональной саморегуляции детей и

родителей
6-7 Патырбаева М.И.

9. Герои названий улиц нашего района 6-7 Прилуцкая С.Н.
10. Заботимся о братьях наших меньших 5-6 Беспалова Е.К.
11. Цветы из бумаги 5-6 Накозина Ф.Г.
12. Продукты для «Магазина» из соленого теста 5-6 Логинова Л.А.
13. Портрет человека 6-7 Костарева Т. А.
14. О безопасности в сказках 6-7 Жуковская О.А.
15. Способы оформления подарков 5-6 Костарева А.Б.
16. Школа рукодельниц 6-7 Щербакова Г.Н.
17. Узнаем о планетах Солнечной системы 6-7 Глазунова Е.В
18. Слушаем и смотрим музыку П.И.Чайковского: 6-7 Проскурякова Е.В.

19. Бусы своими руками 5-6 Березина Н.А.
20. Озвучь кукольного персонажа 5-6 Старкова Н.В.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребёнка -  детский сад № 35»

ПРИКАЗ
31.12.2014 № 277
г. Пермь
Об утверждении и реализации в образовательном процессе
Модели краткосрочных образовательных практик

В соответствии с приказом департамента образования г. Перми от 03.07.2012 № СЭД-08-01-
09-635 « Об утверждении перечня дошкольных образовательных учреждений, участвующих в
проекте по разработке и внедрению системы краткосрочных курсов по выбору для детей
дошкольного возраста» и на основании решения педагогического совета №2 от 09.12.2014 года,
Модели краткосрочных образовательных практик

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и допустить к реализации в январе-марте 2015 года в педагогическом процессе
с детьми старшего дошкольного возраста кратковременные образовательные практики согласно
Перечню.

2. Разрешить реализовывать в январе - марте 2015 краткосрочные образовательные практики
в соответствии с разработанными планами года педагогам:

о Ахметовой С.В.; Квитченко К.Е.; Данилиной Т.А.; Леготкиной Т.Н.; Жуковской О.А.;
о Костаревой Т.А.; Васильевой Л.Г.; Костаревой А.Б.; Глазуновой Е.В.; Березиной Н.А.;
о Логиновой Л.А.; Беспаловой Е.К.; Прилуцкой С.Н.; Малышевой Н.В.; Патырбаевой М.И.;
о Осиповой С.А.; Мухачевой Э.Э.; Рогожниковой О.А.; Проскуряковой Е.В.;
о Колотовой И.Л.; Арцибасовой Л.М.

3. Возложить на заместителя заведующего по воспитательно-методической работе Вирт Н.И.
и методиста Дюняшеву С.Р. ответственность за:

3.1. подготовку к реализации краткосрочных образовательных практик, в том числе проведение
процедуры выбора детьми и родителями практик, составление программ краткосрочных
образовательных практик;

3.2. составление расписание проведения краткосрочных образовательных практик для детей
групп №№ 1,2,5,6,7,8,10,11;

3.3. подготовку и качество проведения педагогами краткосрочных образовательных практик;
3.4. проведение анкетирования родителей и опроса детей по вопросу удовлетворенности

качеством и содержанием реализованных краткосрочных образовательных практик после первого
цикла.

4. Представить результаты реализации второго цикла краткосрочных образовательных практик
до 10 апреля 2015 г.

5. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя заведующего по BMP Вирт Надежду
Иосифовну.

6. Общий контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

фЪА
*се Д° шкд.

ЖДЕН
заведующего

*/^МЛДОУ «Центр развития ребенка-
I / детский сад № 35» г.Перми

От 31.12.2014 г. № 277 :Л
/Е.И.Г арбулева

" Ч ^ огрн 1522

Перечень

кратковременных образовательных практик для реализации в январе -  март 2015 года

Название практики Возраст
детей

ФИО
педагога

1. Фоторамка своими руками 6-7 Васильева Л.Г.

2. Скиппинг: прыжки на скакалке 5-6 Рогожникова О.А.

3. Школа шашистов: уголки 5-6 Мухачева Э.Э.

4. Узнаем свойства воздуха 5-6 Квитченко К.Е.

5. Книжки-малышки своими руками 5-6 Арцибасова Л.М.

6. Кладоискатели 5-6 Леготкина Т.Н

7. Рисуем в программе Paint 6-7 Колотова И.Л.

8. Копейка рубль бережет 6-7 Патырбаева М.И.

9. Узоры хохломы 6-7 Прилуцкая С.Н.

10. Узнаем о свойствах материалов 5-6 Беспалова Е.К.

11. Фоторамка своими руками 5-6 Осипова С.А.

12. Твистинг: игрушки из воздушных шаров 5-6 Логинова Л.А.

13. Качаем мышцы с помощью гантелей 6-7 Костарева Т. А.

14. Браслеты из ленточек 6-7 Жуковская О.А.

15. Способы изображения деревьев 5-6 Костарева А.Б.

16. Браслеты из ленточек 6-7 Малышева Н.В.

17. Узнаем о планетах Солнечной системы 6-7 Глазунова Е.В

18. Игрушки из помпонов 6-7 Проскурякова Е.В.

19. За чаем не скучаем 5-6 Березина Н.А.

20. Вышивка Изонить 5-6 Данилина Т. А.

21. Рисуем мыльными пузырями 5-6 Ахметова С.В.